
AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI CASSA - 

PERIODO 1.1.2022 – 31.12.2023 

 

L’Azienda Speciale Concorezzese Aspecon intende avviare una procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio di cui in oggetto. 

 

1) OGGETTO ED IMPORTO DELLA CONVENZIONE 

La convenzione ha ad oggetto lo svolgimento delle operazioni di cassa per il periodo 

01/01/2022 – 31/12/2023. Le condizioni di svolgimento del servizio sono meglio dettagliate  

nello schema di convenzione, che verrà reso disponibile in sede di invito. 

 

Elementi essenziali della convenzione sono i seguenti: 

 il corrispettivo contrattuale è pari ad €. 2.000,00 annui, oltre Iva, salvo offerta 

migliorativa; 

 modalità di affidamento: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2 D.L. 16 

luglio 2020, n. 76, come convertito con modificazioni con Legge 11 settembre 2020, n. 

120, (come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) Legge 29 luglio 2021 n. 108) con 

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

1 comma 3 della medesima Legge 120/2020. 

 condizioni contrattuali specifiche:  

 gestione delle comunicazioni tramite PEC; 

 presenza di almeno uno sportello all’interno del territorio del Comune di Concorezzo al 

momento della partecipazione al bando. Tale condizione di esecuzione del servizio non 

impegna l’Istituto a mantenerlo per tutta la durata della convenzione. Sarà comunque 

mantenuto uno sportello attivo - per tutta la durata della convenzione - in un raggio di 

massimo 6 (sei) km dalla sede legale dell’Azienda Speciale;  

 gestione delle operazioni di cassa mediante flussi telematici, secondo la normativa 

vigente al tempo della sottoscrizione della convenzione; 

 commissioni per pagamenti digitali: è previsto il pagamento di commissioni, come 

definite in sede di offerta, per un massimo di: 5 POS, 2 carte di credito e 2 carte di 

deposito. 

 

Dati indicativi del servizio 

L’Azienda ha 7 dipendenti. 

Nell’ultimo esercizio finanziario sono stati emessi: 

- n. 175 reversali per un totale di € 2.185.845,16 

- n. 648 mandati per un totale di € 2.151.639,29 

La giacenza di cassa al 31.12.2020 è pari ad € 401.441,80 

 

 



2) SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE 

Per la partecipazione alla procedura è necessario il possesso dei seguenti requisiti: 

 

A. di ordine generale: 

assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

B. di idoneità professionale: 

 iscrizione nel Registro delle Imprese tenuto dalla competente Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato ed Agricoltura (o registro equipollente in caso di concorrente 

straniero), con oggetto sociale comprendente o comunque coerente con l’oggetto del 

presente avviso; 

 autorizzazione allo svolgimento delle attività di cui all’art. 10 del d.lgs. 385/93 e 

possesso dell’iscrizione di cui agli artt. 13 3 14 del medesimo decreto, ovvero 

abilitazione all’esercizio del servizio di tesoreria ex art. 208 comma 1 del d.lgs. 

267/2000; 

 

C. di capacità tecnica e professionale: 

 aver gestito, con buon esito, nel triennio antecedente alla pubblicazione del presente 

avviso almeno un servizio di cassa analogo a quello oggetto della presente procedura. 

 

Si precisa che, in fase di manifestazione di interesse, gli operatori economici non 

dovranno allegare alcuna documentazione a comprova del possesso dei requisiti 

dichiarati, fatta eccezione per il modello di autocertificazione allegato al presente avviso. 

 

3) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del 

D.Lgs. 50/2016 

 

4) MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI 

PARTECIPAZIONE 

Gli operatori economici in possesso dei requisiti possono chiedere di essere invitati a 

partecipare alla procedura negoziata presentando domanda in carta semplice, utilizzando 

preferibilmente il modello allegato al presente avviso. 

La domanda di partecipazione dovrà pervenire, esclusivamente tramite PEC all’indirizzo: 

concorezzo@assofarm.postecert.it, entro il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno  

03.11.2021.  

Le domande dovranno contenere la manifestazione di interesse redatta conformemente al 

modello allegato al presente avviso, sottoscritta da persona abilitata ad impegnare l’operatore 

economico ed essere accompagnata da copia di un documento di identità del sottoscrittore in 

corso di validità. 

mailto:concorezzo@assofarm.postecert.it


L’invio della domanda è ad esclusivo rischio dell’operatore economico. 

 

Le dichiarazioni di interesse non saranno dichiarate ammissibili qualora:  

 siano pervenute oltre il termine previsto, fermo restando che la trasmissione rimane ad 

esclusivo rischio del mittente, ove per qualsivoglia motivo non giunga a destinazione 

entro la scadenza stabilita;  

 risultino incomplete nelle parti essenziali, salvo soccorso istruttorio;  

 non risultino sottoscritte;  

 non risultino corredate da fotocopia, non autenticata, di un valido documento di identità 

del/i soggetto/i sottoscrittore/i.  

Ai soggetti non ammessi verrà data comunicazione nelle forme e modi di legge. 

 

5) CRITERI DI INDIVIDUAZIONE SOGGETTI DA INVITARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA  

Verranno invitati alla procedura tutti gli operatori economici che avranno presentato la 

domanda di partecipazione nei termini e con le modalità indicati nel presente Avviso, in 

possesso dei requisiti ivi previsti.  

 

6) ULTERIORI INFORMAZIONI 

Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, para concorsuale o 

di gara d’appalto di evidenza pubblica; tale avviso rappresenta esclusivamente un’indagine di 

mercato per individuare soggetti interessati da invitare a partecipare alla Procedura di Gara. 

Resta inteso che la richiesta di partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 

richiesti per la gestione dell'appalto, che invece dovrà essere dichiarato dall’operatore 

economico interessato ed accertato dall’Azienda in occasione della procedura di affidamento. 

Non saranno prese in considerazione eventuali istanze presentate prima della data di 

pubblicazione del presente Avviso. 

 

7) CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA 

L’Azienda, a suo insindacabile giudizio, si riserva la facoltà di sospendere, modificare o 

annullare o revocare la procedura relativa al presente Avviso e di non dare seguito 

all’indizione della successiva procedura negoziata per sopravvenute ragioni di pubblico 

interesse o per ragioni di opportunità, senza che ciò comporti alcuna pretesa degli operatori 

che hanno manifestato interesse ad essere invitati. 

 

8) RICHIESTE DI CHIARIMENTO 

Gli operatori economici interessati potranno inoltrare eventuali richieste di chiarimento al 

seguente indirizzo PEC: concorezzo@assofarm.postecert.it 

 

 

mailto:concorezzo@assofarm.postecert.it


9) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati (nel seguito anche “Regolamento UE” o “GDPR”), si forniscono le seguenti 

informazioni sul trattamento dei dati personali. 

 

Finalità del trattamento 

I dati forniti dai concorrenti vengono raccolti e trattati dall’Azienda per verificare la sussistenza dei 

requisiti richiesti dalla legge ai fini della partecipazione alla gara e, in particolare, ai fini della verifica 

delle capacità amministrative e tecnico-economiche di tali soggetti, nonché ai fini dell’aggiudicazione, in 

adempimento di precisi obblighi di legge derivanti dalla normativa in materia di appalti e contrattualistica 

pubblica. I dati forniti dal concorrente aggiudicatario vengono acquisiti dall’Azienda ai fini della stipula 

della convenzione e per l’adempimento degli obblighi legali ad esso connessi. Tutti i dati acquisiti 

dall’Azienda potranno essere trattati anche per fini di studio e statistici nel rispetto e delle norme previste 

dal Regolamento UE.  

 

Base giuridica e natura del conferimento  

Il Concorrente è tenuto a fornire i dati all’Azienda, in ragione degli obblighi legali derivanti dalla 

normativa in materia di appalti e contrattualistica pubblica. Il rifiuto di fornire i dati richiesti dall’Azienda 

potrebbe determinare, a seconda dei casi, l’impossibilità di ammettere il concorrente alla partecipazione 

alla gara o la sua esclusione da questa o la decadenza dall'aggiudicazione, nonché l’impossibilità di 

stipulare la convenzione.  

 

Natura dei dati trattati 

I dati oggetto di trattamento per le finalità sopra specificate, sono della seguente natura: i) dati personali 

comuni (per esempio anagrafici e di contatto); ii) dati relativi a condanne penali e a reati (“giudiziari”) di 

cui all’articolo 10 Regolamento UE, al solo scopo di valutare il possesso dei requisiti e delle qualità 

previsti dalla normativa vigente ai fini della partecipazione alla gara e dell’aggiudicazione. Non vengono, 

invece, richiesti i dati rientranti nelle “categorie particolari di dati personali” (“sensibili”) di cui 

all’articolo 9 Regolamento UE.  

 

Modalità del trattamento dei dati 

Il trattamento dei dati verrà effettuato dall’Azienda in modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza 

necessarie e potrà essere attuato mediante strumenti manuali, cartacei, informatici e telematici idonei a 

trattare i dati nel rispetto delle misure di sicurezza previste dal Regolamento UE. 

 

Ambito di comunicazione e di diffusione dei dati  

I dati potranno essere: - trattati dal personale dell’Azienda che cura il procedimento di gara e l’esecuzione 

della convenzione, dal personale di altri uffici della medesima che svolgono attività inerenti, nonché dagli 

uffici che si occupano di attività per fini di studio e statistici; - comunicati a collaboratori autonomi, 

professionisti, consulenti, che prestino attività di consulenza o assistenza all’Azienda in ordine al 

procedimento di gara ed all’esecuzione del convenzione, anche per l’eventuale tutela in giudizio, o per 

studi di settore o fini statistici; - comunicati ad eventuali soggetti esterni; - comunicati ad altri concorrenti 

che facciano richiesta di accesso ai documenti di gara nei limiti consentiti ai sensi della legge 7 agosto 

1990, n. 241. Il nominativo del concorrente aggiudicatario della gara ed il prezzo di aggiudicazione 

dell’appalto, saranno pubblicati sul sito internet www.aspecon.it . 

http://www.aspecon.it/


Oltre a quanto sopra, in adempimento agli obblighi di legge che impongono la trasparenza amministrativa 

articolo 1, comma 16, lettera b, e comma 32 legge n. 190/12; articolo 35 decreto legislativo n. 33/12; 

nonché articolo 29, decreto legislativo n. 50/16), il concorrente/contraente prende atto ed acconsente a che 

i dati e la documentazione che la legge impone di pubblicare, siano pubblicati e diffusi, ricorrendone le 

condizioni, tramite il sito internet. I dati potrebbero essere trasferiti ad un’organizzazione internazionale, 

in adempimento di obblighi di legge; in tal caso il trasferimento avverrà nel rispetto delle prescrizioni del 

Regolamento UE.  

 

Periodo di conservazione dei dati  

Il periodo di conservazione dei dati è di 10 anni dalla conclusione dell’esecuzione della convenzione, in 

ragione delle potenziali azioni legali esercitabili. Inoltre, i dati potranno essere conservati, anche in forma 

aggregata, per fini di studio o statistici nel rispetto degli articoli 89 del Regolamento UE.  

 

Diritti del concorrente/interessato  

Per “interessato” si intende qualsiasi persona fisica i cui dati sono trasferiti dal concorrente all’Azienda. 

All'interessato vengono riconosciuti i diritti di cui agli articoli da 15 a 23 del Regolamento UE. In 

particolare, l’interessato ha: i) il diritto di ottenere, in qualunque momento la conferma che sia o meno in 

corso un trattamento di dati personali che lo riguardano; ii) il diritto di accesso ai propri dati personali per 

conoscere: la finalità del trattamento, la categoria di dati trattati, i destinatari o le categorie di destinatari 

cui i dati sono o saranno comunicati, il periodo di conservazione degli stessi o i criteri utilizzati per 

determinare tale periodo; iii) il diritto di chiedere - e nel caso ottenere - la rettifica e, ove possibile, la 

cancellazione o la limitazione del trattamento, nonché di opporsi, per motivi legittimi, al loro trattamento; 

iv) il diritto alla portabilità dei dati che sarà applicabile nei limiti di cui all’articolo20 del Regolamento 

UE. Se in caso di esercizio del diritto di accesso e dei diritti connessi, la risposta all'istanza non perverrà 

nei termini di legge e/o non sarà ritenuta soddisfacente dall’interessato, quest’ultimo potrà far valere i 

propri diritti innanzi all'autorità giudiziaria o rivolgendosi al Garante per la protezione dei dati personali 

mediante apposito reclamo, ricorso o segnalazione. 

 

Titolare del trattamento e Responsabile della Protezione dei dati  

Titolare del trattamento è l’Azienda, che ha provveduto a nominare il proprio Responsabile della 

protezione dei dati. Qualsiasi richiesta in merito al trattamento dei dati personali conferiti e all'esercizio 

dei diritti dovrà essere indirizzata al Responsabile della Protezione dei dati (DPO dr. Dario Ciurleo, che 

potrà essere contattato al seguente indirizzo email: ufficioaministrativo@aspecon.it, o al seguente 

indirizzo di posta certificata: concorezzo@assofarm.postecert.it) 

 

Consenso al trattamento dei dati Personali 

Acquisite le sopra riportate informazioni, con la presentazione dell’offerta e/o la sottoscrizione della 

convenzione, il legale rappresentante pro tempore del Concorrente/aggiudicatario prende atto ed 

acconsente espressamente al trattamento come sopra definito dei dati personali, anche giudiziari, che lo 

riguardano. Il concorrente si impegna ad adempiere agli obblighi di informativa e di consenso, ove 

necessario, nei confronti delle persone fisiche (Interessati) di cui sono forniti dati personali nell’ambito 

della procedura di affidamento, per quanto concerne il trattamento dei loro dati personali, anche giudiziari, 

da parte dell’Azienda per le finalità sopra descritte. 

 

Concorezzo,  20.10.2021 

mailto:ufficioaministrativo@aspecon.it
mailto:concorezzo@assofarm.postecert.it

